21. At ille respondit : Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus. Dixitque Dominus : Decipies et prævaldebis, egredere, et fac ita.

22. Nunc igitur, ecce Dominus dedit spiritum mendacii in ore omnium prophetarum tuorum, et Dominus locutus est de te mala.

23. Accessit autem Sedecias filius Chanaana, et percussit Michæam maxillam, et ait : Per quam viam transivit Spiritus Domini à me, ut loqueretur tibi?

24. Dixitque Michæas : Tu ipse videbis in die illo, quando ingressus fueris cubiculum de cubiculo, ut abscondaris.

25. Præcepit autem rex Israel, dicens : Tollite Michæam, et ducite eum ad Amon principem civitatis, et ad Joas filium Amelech :

26. Et dicitis : Hæc dicit rex : Mittite hunc in carcerem, et date ei panis modicum, et aquæ pauxillum, donec revertat in pace.

27. Dixitque Michæas : Si reversus fueris in pace, non est locutus Dominus in me. Et ait : Audite, omnes populi.

28. Igitur ascenderunt rex Israel et Josaphat rex Juda in Ramoth-Galaad.

ment de ne me parler que selon la vérité, au nom du Seigneur.

16. Michée alors lui dit : J'ai vu tout Israël dispersé dans les montagnes, comme des brebis sans pasteur; et le Seigneur a dit : Ceux-ci n'ont point de chefs; que chacun retourne en paix dans sa maison.

17. Aussitôt le roi dit à Josaphat : Ne vous ai-je pas bien dit que cet homme ne me prophétise jamais rien de bon, mais seulement des malheurs?

18. Et Michée répliqua : Ecoutez donc la parole du Seigneur : J'ai vu le Seigneur assis sur son trône, et toute l'armée du ciel autour de lui à droite et à gauche.

19. Et le Seigneur a dit : Qui séduira Achab, roi d'Israël, afin qu'il marche contre Ramoth de Galaad, et qu'il y périsse? Comme l'un répondait d'une façon, et l'autre d'une autre,

20. L'esprit s'avança, et se présenta devant le Seigneur, et lui dit : C'est moi qui le séduirai. Le Seigneur ajouta : Comment le séduiras-tu?

21. J'irai, répondit cet esprit, et je serai un esprit menteur en la bouche de tous ses prophètes. Le Seigneur dit : Tu le séduiras, et tu prévauras; va, et fais ce que tu dis :

22. Maintenant donc le Seigneur a mis un esprit de mensonge en la bouche de tous vos prophètes; et le Seigneur a prononcé des malheurs contre vous.

23. Or Sedécias, fils de Chanaana, s'approcha et frappa Michée sur la joue, et dit : Par où l'esprit du Seigneur a-t-il passé de moi, pour te parler?

24. Michée répondit : Vous le verrez vous-même le jour où vous passerez de chambre en chambre pour vous cacher.

25. Et le roi d'Israël ordonna, disant : Prenez Michée, et le menez à Amon, gouverneur de la ville, et à Joas, fils d'Amelech ;

26. Et dites-leur : Voici ce que le roi ordonne : Mettez cet homme dans la prison, et ne lui donnez qu'un peu de pain et un peu d'eau, jusqu'à ce que je revienne en paix.

27. Michée répondit : Si vous revenez en paix, le Seigneur n'a point parlé par ma bouche. Et il ajouta : Peuples, soyez-en tous témoins.

28. Le roi d'Israël et Josaphat, roi de Juda, marchèrent donc contre Ramoth de Galaad.

29. Dixitque rex Israel ad Josaphat : Mutabo habitum, et sic ad pugnam vadam : tu autem induere vestibus tuis. Mutatoque rex Israel habitu, venit ad bellum.

30. Rex autem Syria præceperat duobus equitatus sui, dicens : Ne pugnetis contra minimum aut contra maximum, nisi contra solum regem Israel.

31. Itaque cum vidissent principes equitatus Josaphat, dixerunt : Rex Israel est iste. Et circumdederunt eum dimicantes : et ille clamavit ad Dominum, et auxiliatus est ei, atque avertit eos ab illo.

32. Cum enim vidissent duces equitatus, quòd non esset rex Israel, reliquerunt eum.

33. Accidit autem ut unus de populo sagittam in incertum jaceret, et percuteret regem Israel inter cervicem et scapulas. At ille aurigæ suo ait : Convertite manum tuam, et educe me de acie, quia vulneratus sum.

34. Et finita est pugna in die illo; porro rex Israel stabat in curru suo contra Syros usque ad vesperam, et mortuus est, occidente sole.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — JOSAPHAT AFFINITATE CONIUGIUS EST ACHAB. Hebræus ad litteram : *Gener factus est Achab*, vel generum tradidit Achabo, filio suo Joram uxorem tradens Athaliam filiam Achabi, 2 Paral. 21, 6; 4 Reg. 8, 18. Totius hujus capituli expositionem habes in 3 Regum 22.

VERS. 2. — DESCENDITQUE POST ANNOS. Tertius is erat annus à composita pace vel induciis, Syriam inter et regnum Israelis, 3 Reg. 22, 1, anno mundi 5097.

VERS. 3. — RESPONDIT : UT EGO, ET TU. Tamenè nimis implicaverat se Josaphat federe cum Achabo. Recolendum illi fuerat, quæ contigerant, cum pater suus opem quaereret à rege Syriæ, quàm graviter ille ab Hanani propheta, Dei nomine, increpatus fuerit, 2 Paral. 16, 7. Jehu, ejusdem Hanani filius, missus fuit ad Josaphatum, ut de eo federe illum argueret, ibid. 19, 2; et aliquandù post, Eliezer propheta monuit, Deum ejus classem perdidisse ob fœdus cum Ochozia rege Israelis initum, 2 Paral. 20, 37. Demonstrant hæc omnia, Josaphat non satis firmum, constantemque animum fuisse, ut impios à se arceret.

29. Et le roi d'Israël dit à Josaphat : Je changerai d'habit, et j'irai ainsi au combat; mais pour vous, prenez vos habits ordinaires. Ainsi le roi d'Israël changea d'habit, et vint au combat.

30. Mais le roi de Syrie donna ses ordres aux officiers qui commandaient la cavalerie, disant : Ne vous attachez dans le combat à aucun, ni petit ni grand, mais seulement au roi d'Israël.

31. Ainsi lorsque ceux qui commandaient la cavalerie aperçurent Josaphat, ils dirent : C'est le roi d'Israël. Ils le chargèrent de tous côtés; mais il poussa des cris vers le Seigneur, qui le secourut et les écarta de lui;

32. Car comme ces chefs de la cavalerie virent que ce n'était point le roi d'Israël, ils le laissèrent.

33. Mais il arriva qu'un homme du peuple tira une flèche au hasard, et qu'il en frappa le roi d'Israël entre le cou et les épaules. Alors il dit à son cocher : Tourne bride, et tire-moi du combat, car je suis blessé.

34. Ainsi la guerre fut terminée en ce jour. Cependant le roi d'Israël demeura dans son chariot jusqu'au soir, faisant ferme contre les Syriens, et il mourut au coucher du soleil.

VERS. 14. — ASCENDITE: CUNCTA ENIM PROSPERA EVENIENT. Ironie. Vel forte : Si res ita se habent, atque exhibentur ab his prophetis; si Deus prospera spondet, pergite confidenter. Ego tamen contrarium vidi : Deus enim mihi exitum regis Israelitarum revelavit. Vide v. 16, 18, 19, etc.

VERS. 18. — AUDITE VERBUM DOMINI. Verba ad utrumque regem et populum facit. In 3 Reg. 22, 19, Achabum affatur : *Propterea audi sermonem Domini*. Illum potissimum alloqui volebat. (1)

VERS. 21. — DECIPIES, ET PRÆVALEAS : EGREDERE, ET FAC ITA. Deus malum permittit et patitur, sed non suadet, nec probat, multoque

(1) VERS. 20. — PROGRESSIT SPIRITUS NEQUAM, scilicet diabolus. Fabulantur Rabbinii hunc spiritum fuisse animam Naboth injustè à Jezabele lapidatam, quasi illa hic se vindicet, curavitque Achab à pseudopropheta seducti, ut iret ad prælium in quo erat occidendus.

(Corn. à Lap.)

etiam minus jubet. In eandem sententiam Judam affatur se Jesus Christus Joan. 15, 27 : *Quod facis, fac citius*. Jupiter apud Homerum Iliad. B. mituit ad Agamemnonem somnium, à quo ille decipitur.

VERS. 25. — AD JOAS FILIUM AMELEC. Reddi Hebræus potest, ut interpretantur Syrus et Septuaginta : *Ad principem Joas filium regis*. Unum fuisse è filiis Achabi, aiunt quidam. Vido Tirin. et Osiand. (1)

(1) VERS. 27. — AUDITE, OMNES POPULI, ac notate singula oraculi mei verba, ut cum paulò post videritis singula impleri, sciatis me à Deo missum hæc prædixisse, ideòque Achabo nec enim casu, sed Deo vindice obtigisse : ut ab ejus idolis et sceleribus caveatis, et ad Deum Juda redeatis.

(Corn. à Lap.)

CAPUT XIX.

1. Reversus est autem Josaphat rex Juda in domum suam pacificè in Jerusalem.

2. Cui occurrit Jehu filius Hanani videns, et ait ad eum : Impio præbes auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia jungeris, et ideirò iram quidem Domini merebaris :

3. Sed bona opera inventa sunt in te, eò quòd abstuleris lucos de terrà Judæ, et præparaveris cor tuum ut requireres Dominum Deum patrum tuorum.

4. Habitavit ergo Josaphat in Jerusalem, rursùmque egressus est ad populum de Bersabee usque ad montem Ephraim, et revocavit eos ad Dominum Deum patrum suorum.

5. Constituitque judices terræ in cunctis civitatibus Juda munitis per singula loca,

6. Et præcipiens judicibus : Videte, ait, quid faciatis : non enim hominis exercetis judicium, sed Domini; et quodcumque judicaveritis, in vos redundabit.

7. Sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite : non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munusculorum.

8. In Jerusalem quoque constituit Josaphat Levitas, et sacerdotes, et principes familiarum ex Israel, ut iudicium et causam Domini judicarent habitatoribus ejus.

9. Præcepitque eis, dicens : Sic agetis

VERS. 29. — MUTABO HABITUM, ET SIC AD PUGNAM VADAM. In 3 Reg. 22, 50, Achab ita alloquitur Josaphatum : *Sume arma, et ingredere prælium, et induere vestibus tuis*. Porro rex Israel mutavit habitum suum, et ingressus est bellum. Vido dicta ibidem.

VERS. 31. — AVERTIT EOS AB ILLO. Hebræus : *Et inclitavit*, removit, persuasit, ut recederent ab eo. (1)

(1) VERS. 54. — REX ISRAEL STABAT IN CURRU SUO CONTRA SYROS USQUE AD VESPERAM; licet enim Achab esset vulneratus, persistit tamen in curru, ut suis in pugna contra Syros animos adderet, donec vesperæ eum cum sanguine spiritus et vita defecit.

(Corn. à Lap.)

CHAPITRE XIX

1. Et Josaphat, roi de Juda, s'en revint en paix dans son palais à Jérusalem.

2. Le Voyant Jehu, fils d'Hanani, vint au-devant de lui, et lui dit : Vous donnez du secours à un impie, et vous faites alliance avec ceux qui haïssent le Seigneur. C'est pourquoi vous méritiez la colère de Dieu ;

3. Mais il s'est trouvé de bonnes œuvres en vous, parce que vous avez exterminé de la terre de Juda les bois sacrés, et que vous avez porté votre cœur à chercher le Seigneur Dieu de vos pères.

4. Josaphat demeura donc à Jérusalem; et il fit encore la visite de son peuple depuis Bersabee jusqu'à la montagne d'Ephraïm, et il les fit rentrer dans le culte du Seigneur Dieu de leurs pères.

5. Il établit aussi des juges dans toutes les places fortes de Juda, et dans chaque lieu.

6. Et il donna ses ordres à ces juges, et leur dit : Prenez bien garde à ce que vous ferez; car ce n'est pas la justice des hommes que vous exercerez, c'est celle du Seigneur; et tout ce que vous aurez jugé, retombera sur vous.

7. Que la crainte du Seigneur soit avec vous, et faites toutes choses avec scrupule; car il n'y a point d'injustice dans le Seigneur notre Dieu, ni d'acceptation de personne, ni aucun désir de présents;

8. Josaphat établit aussi dans Jérusalem des Léuites, des prêtres et des chefs pour les familles d'Israël, afin qu'ils y rendissent aux habitants la décision des jugements du Seigneur et des procès.

9. Il leur donna ses ordres, et leur dit :

in timore Domini fideliter et corde perfectio.

10. Omnem causam quæ venerit ad vos, fratrum vestrorum, qui habitant in urbibus suis inter cognationem et cognationem, ubicumque quæstio est de lege, de mandato, de cæroniis, de justificationibus; ostendite eis, ut non peccent in Dominum, et ne veniat ira super vos et super fratres vestros; sic ergo agentes, non peccabitis.

11. Amarias autem sacerdos et pontifex vester, in his quæ ad Deum pertinent, præsidebit; porrò Zabadias filius Ismahel, qui est dux in domo Juda, super ea opera erit, quæ ad regis officium pertinent: habebitisque magistros Levitas coram vobis: confortamini, et agite diligenter, et erit Dominus vobiscum in bonis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — REVERSUS EST PACIFICUS IN JERUSALEM. Præsentissima Dei ope è discrimine feliciter evasit.

VERS. 2. — JERU FILIUS HANANI (1), nemo (1) IMPIO PALLES AMALIAM, ET HIS QUI ODERUNT DOMINUM SOCIETATE TENERENT ET AFFILIATE, DANDO FILIAM IMPII Achab scilicet Athaliam, uxorem filio tuo Joram. Hoc enim indignum est, ut scilicet eos faciamus nobis amicos, qui Dei sunt hostes, et quorum Deus est hostis, nisi necessitas aut magna utilitas cogat, acque ac periculum, ut patuit ex eventu. Athalia enim pervertit Joram et Judæos. Unde David Psalm. 138. 21, proficitur se hostem hostium Dei: *Homme, inquit, qui odernit te, Domine, odernit, et super inimicos tuos tubescbam? Perfecto odio odernit illos, et inimici facti sunt mihi. Quocirca subiungit Deus per Jehu prophetam:*

ET DICICO IRLM (castigationem et vindictam æternam) QUONIAM DOMINI MEREBARIS, SED BONA OPERA INVENTA SUNT IN TE, scilicet pietatis et zeli in evitendo idololatriâ, et tuendo promovendoque Dei cultu, ob quæ Deus tibi omnem culpam, acque ac penam condonat.

(Corn. à Lap.)

Vous donnez du secours à un impie, et vous faites alliance avec ceux qui haïssent le Seigneur. Sachez donc que vous vous êtes rendu digne de la colère de Dieu. Mais il s'est trouvé de bonnes œuvres en vous, etc. On a eu lieu en effet de s'étonner, lorsqu'on a vu dans le chapitre précédent Josaphat, ce roi si pieux, s'être uni si étroitement avec un impie, tel qu'était Achab, que cette même liaison l'ait comme aveuglé, jusqu'à l'engager à aller témérairement à une guerre dont le prophète du Seigneur avait prédit en sa présence que le succès serait très-malheureux. Il est encore étonnant que ce même prince ayant vu Achab s'emporter si injustement contre un prophète qu'il avait forcé de lui dire la vérité, et le faire empi-